
 

 1 

odbor všeobecné správy 
oddělení sdružování 
náměstí Hrdinů 1634/3 
Praha 4 
140 21 
 
Č. j. MV- 16227-3/VS-2014 

Praha 3. února 2014 
Počet listů: 2 

 
Xxxxxxxxxxxxx 
 
 
 
 
Žádost o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb. - podnět k šetření 
činnosti občanského sdružení „Třeboňsko“ 
 
 K Vaší žádosti o sdělení postupu Ministerstva vnitra ve věci podnětu                      
na porušení zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, v platném znění (dále  jen 
„zákon č. 83/1990 Sb.“), občanským sdružením „Třeboňsko“ tím, že vyvíjí činnost, 
která je vyhrazena politických stranám a politickým hnutím, sdělujeme. 
  
 Právními předpisy není výslovně definováno, v čem činnost politických stran                
a politických hnutí spočívá, je proto nezbytné vycházet především z § 1 odst. 1 
zákona č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických stranách a v politických hnutích 
(dále jen zákon č. 424/1991 Sb.“). Podle citovaného ustanovení „Občané mají právo 
se sdružovat v politických stranách a v politických hnutích. Výkon tohoto práva slouží 
občanům k jejich účasti na politickém životě společnosti, zejména na vytváření 
zákonodárných sborů a orgánů vyšších územních samosprávných celků a orgánů 
místní samosprávy.“ Plnění uvedeného základního poslání politických stran                      
a politických hnutí se tudíž projevuje zejména v podobě navrhování kandidátů                
pro volby do Parlamentu ČR, Evropského parlamentu, do krajských a obecních 
zastupitelstev podle příslušných volebních zákonů nebo v delegování členů 
volebních komisí.  
 
 Pokud jde o Vámi uváděné aktivity občanského sdružení „Třeboňsko“, souvisí 
dle našeho názoru s problematikou svobody projevu, která je jedním ze základů 
demokratické společnosti. Jak vyplývá z článku 17 odst. 2 Listiny základních práv             
a svobod (dále jen „Listina“), každý má právo vyjadřovat své názory slovem, písmem, 
tiskem, obrazem nebo jiným způsobem, jakož i svobodně vyhledávat, přijímat                  
a rozšiřovat ideje a informace bez ohledu na hranice státu. Toto právo tudíž každému 
zaručuje,  při respektování mezí ve smyslu čl. 17 odst. 4 Listiny,  možnost vyjadřovat 

*MVCRX01SX2CH* 
MVCRX01SX2CH 

prvotní identifikátor 



 

 2 

se též k záležitostem souvisejícím s veřejným životem. Ačkoliv svoboda projevu                
a právo na informace jsou systematicky zařazeny mezi právy politickými, tedy jako 
prostředek k účasti na politickém životě státu, z výše uvedeného jednoznačně plyne, 
že uvedená práva nejsou vyhrazena pouze pro politické strany a politická hnutí. 
Svoboda projevu při tom platí nejen pro „informace“ nebo „myšlenky“ přijímané 
příznivě nebo považované za neškodné či nedůležité, ale rovněž pro ty, které šokují 
nebo znepokojují. Za rozhodující je považováno to, zda jsou respektována 
demokratická pravidla. 
 
 Nic tudíž nebrání ani občanským sdružením prezentovat jimi zastávané 
názory dotýkající se otázky politické kultury a politické práce na komunální či 
regionální úrovni, zvyšování informovanosti veřejnosti v oblasti politické kultury či se 
vyslovovat  k aktuálnímu dění, vést  informační kampaně o postojích jednotlivých 
politických stran a politických hnutí apod. Ze zákona č. 83/1990 Sb.  nelze přitom 
dovodit zákaz spolupráce či součinnosti občanských sdružení s politickými subjekty, 
a to např. včetně podpory jejich kandidatury v rámci volební kampaně nebo vytváření 
prostoru pro vyjádření jednotlivých kandidátů v tiskovinách či na internetových 
stránkách občanského sdružení. Pro úplnost se dále poznamenává, že citovaný 
zákon ani zákon č. 424/1991 Sb. vzájemně neomezují otázku členství či vzájemné 
podpory mezi politickými stranami a politickými hnutími a občanskými sdruženími. 
Zákonná úprava tak připouští i jejich personální propojení. Členové občanského 
sdružení mohou  bez omezení kandidovat za jakoukoli volební stranu.  
 
 Se zřetelem k výše uvedenému neshledalo ministerstvo důvody pro uplatnění 
postupu podle § 12 odst. 3 zákona č. 83/1990 Sb. vůči občanskému sdružení  
„Třeboňsko“. 
 
 Pro Vaši informaci dále uvádíme, že od 1. 1. 2014, s nabytím účinnosti nového 
občanského zákoníku, přešla agenda výkonu sdružovacího práva týkající se 
občanských sdružení – spolků pod spolkové rejstříky, které vedou krajské soudy. 
S případnými dalšími podněty je třeba se proto obracet na příslušný spolkový rejstřík 
u Krajského soudu v Českých Budějovicích, kde se již nalézá spisová dokumentace 
předmětného spolku. 
 
 
        PhDr. Ivana Odarčenková 
              vedoucí oddělení sdružování  
 
         
 
 
Vyřizuje: Mgr Ivana Vosecká 
tel.:        974 817 367 
e-mail:    ivana.vosecka@mvcr.cz 


	Žádost o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb. - podnět k šetření činnosti občanského sdružení „Třeboňsko“

